ผู้พิจารณาศาลจะบังคับความชี้ขาดปรับสังคดีสิน ก็อาศัยแต่ในถ้อยคำส่วนวนที่ในกระตาศสมุค ไม่ได้เห็นการพิจารณา เพราะวิธีพิจารณาเดิมตระกูลการเป็นผู้ชำระ ลูกขุนผู้ปรับเป็นผู้วางบหนักข้อ

3. สมัยรัตนโกสินทร์ วิธีการดังกล่าวในข้อ 2 ได้ไขมาจนกระทั่งกรุงรัตนโกสินทร์ตลอดมาจนถึงตั้งกระทรวงยุติธรรม ร.ศ. 110³ (พ.ศ. 2434)

3.1 เริ่มใช้ระบบพนักงานอัยการ (SYSTEM OF PUBLIC PROSECUTOR) เมื่อมีการก่อตั้งกระทรวงยุติธรรม ร.ศ. 110 โดยรวมศาลที่กระจัดกระจายมาขึ้นอยู่กับกระทรวงยุติธรรมแล้ว ต่อมาเมื่อ ร.ศ. 111 จึงได้เริ่มมีการใช้ "ระบบพนักงานอัยการ" (SYSTEM OF PUBLIC PROSECUTOR)⁴ ขึ้น โดยมีเจ้าพนักงานของแผ่นดินทำการฟ้องคดีอาญาในฐานะเป็นโจทก์หรือเป็นทนายแผ่นดิน ตามหลักฐานเท่าที่ค้นพบ คือ

³ด. เปรมาวิน และ ม. อรรถไกรลวดที, ระบอบอัยการ (พระนคร: ไทยเซเนม, 2498), หน้า 6 ถึง 8.

⁴กรมอัยการ, ประวัติกรมอัยการ (พระนคร: โรงพิมพ์อุตสาหกรรมหมึกพิมพ์, 2497), หน้า 1.

ตามกฎกระทรวงยุติธรรม คนอนาถายากจนฟ้องความ ลงวันที่ 9 มีนาคม ร.ศ. 111 (พ.ศ. 2435) ข้อ 12 ว่า เจ้าพนักงานกรมอัยการอาจขอให้ศาลสั่งห้ามมิให้โจทก์ว่าความอย่างคนอนาถาได้ ถ้าโจทก์มิได้เป็นคนอนาถาจริง⁵

และได้มีพระราชบัญญัติจัดการในสนามสถิตย์ยุติธรรม ร.ศ. 111 ข้อ 12 ว่า ที่กล่าวหากันเป็นอาญา โจทก์ต้องสาบานตัวก่อน (เว้นแต่ความอาญาซึ่งเป็นหน้าที่ของกรมอัยการฟ้องเป็นโจทก์เท่านั้น เจ้าพนักงานกรมอัยการผู้ฟ้องไม่จำเป็นต้องสาบาน)

ต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับผลประโยชน์ของราชาธิปไตย เป็นผู้รักษามลประโยชน์ของราชาธิปไตย เป็นหนายความในนามของราชาธิปไตย เป็นพนักงานร่างแต่งประกาศ พระราชบัญญัติต่าง ๆ แปลกฎหมายนานาประเทศออกเป็นภาษาไทย พ้องกล่าวโทษผู้กระทำผิด ร่างพระราชอาญา ฯลฯ

จากหลักฐานดังกล่าว แสดงได้ว่าเริ่มมีอัยการทำหน้าที่ฟ้องความอาญาแผ่นดินขึ้นในปี ร.ศ. 111 และได้ตั้งเป็นกรมอัยการขึ้นเมื่อวันที่ 1 เมษายน ร.ศ. 112 (พ.ศ. 2436)⁶

อนึ่ง ควรเป็นที่สังเกตว่าการอำนวยความสะดวกของประเทศไทยได้รับการปรับปรุงแก้ไขจนเจริญเข้าระดับในอารยประเทศ ก็โดยพระปรีชาสามารถของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวโปรดเกล้าให้รวมศาลยุติธรรมที่แยกสังกัดอยู่ตามกระทรวงต่าง ๆ เช่น กรมมหาดไทย กรมพระกลาโหม ฯลฯ เข้ามาอยู่ในสังกัดเดียวกันกับในกระทรวงยุติธรรม จึงได้โปรดเกล้าให้ตั้งขึ้นในปี ร.ศ. 110 (พ.ศ. 2434) ต่อจากนั้นก็ทรงมอบให้เป็นหน้าที่ของเสนาบดีกระทรวงยุติธรรมจัดวางรูปศาล และกำหนดวิธีพิจารณาขึ้นใหม่โดยจัดตามแบบใหม่เฉพาะในกรุงเทพฯ ก่อน แล้วจัดในหัวเมืองและสำเร็จลงในสมัยพระเจ้าบรมวงศ์เธอกรมหลวงราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ทรงเป็นเสนาบดี เริ่มแต่ปี ร.ศ. 115 (พ.ศ. 2439) วิธีฟ้องคดีอาญาใหม่นี้ทำให้เกิดมีเจ้าพนักงานของแผ่นดินทำการฟ้องคดีในฐานะเป็นโจทก์หรือเป็นหนายแผ่นดิน คือระบบพนักงานอัยการขึ้น ส่วนอีกเหตุหนึ่งซึ่งเร่งเร้าให้รัฐบาลมีพนักงานอัยการเป็นโจทก์ขึ้นในศาลพระเจ้าบรมวงศ์เธอกรมหลวงราชบุรีดิเรกฤทธิ์ได้ประทานคำอธิบายไว้ว่า

เมื่อก่อน ร.ศ.

114 มาตรา 25, 26 เป็นครั้งแรกว่า ข้าราชการมหาดไทยเมื่อได้รับอนุญาตจากกระทรวงยุติธรรมแล้ว มีอำนาจตั้งพนักงานอัยการไว้สำหรับเป็นทนายแผนดินฟ้องคดีมีโทษหลวง และในท้องที่ศาลใดไม่มีพนักงานอัยการหรือพนักงานอัยการไม่มีศาล ผู้ที่พากษาจะสั่งให้กรมการแขวงในท้องที่นั้นว่าความเฉพาะเรื่องก็ได้ ต่อมาใน ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้เสนาบดีกระทรวงมหาดไทยตราข้อบังคับลักษณะการปกครองหัวเมืองขึ้น ให้มีตำแหน่งอัยการ เรียกว่า "ยกกระบัตร" ในทุกหัวเมืองมณฑลมีฐานะเป็นตำแหน่งกรมการเมือง ในทำเนียบชั้นสัญญาบัตรมี "แพ่ง" เป็นผู้ช่วย ขึ้นอยู่ในกรมฝ่ายเหนือ กระทรวงมหาดไทย

ต่อมาใน พ.ศ.